[image: image1.png]

Российская Федерация

Республика Карелия

Администрация Кемского муниципального района

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
12 сентября 2014 года                                                                                                 № 846
г.Кемь

	О Положении о плате, взимаемой с родителей  (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного  образования, в муниципальных образовательных организациях Кемского муниципального района

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 29 декабря 2012 № 273-ФЗ года  "Об образовании в Российской Федерации",  Законом Республики Карелия от 20 декабря 2013 года № 1755-ЗРК «Об образовании», Уставом Кемского муниципального района,
администрация Кемского муниципального района п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить прилагаемое Положение о  плате, взимаемой с родителей  (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного  образования, в муниципальных образовательных организациях Кемского муниципального района.
2. Признать утратившим силу постановление администрации Кемского муниципального района от 30 июля 2013 года № 715 "Об утверждении Положения о плате, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в муниципальных  образовательных организациях Кемского муниципального района».
3. Опубликовать настоящее постановление в «Информационном бюллетене органов местного самоуправления Кемского муниципального района» и разместить на официальном сайте администрации Кемского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя главы  администрации С. И. Ильину.
5. Действие настоящего постановления распространяется на правоотношения, возникшие с 1 сентября 2014 года.
Глава администрации

Кемского муниципального района

                               Ю.К. Разумейчик

Утверждено
постановлением администрации

 Кемского муниципального района

                                                                                                             от 12 сентября 2014 года    № 846
ПОЛОЖЕНИЕ

о  плате, взимаемой с родителей  (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного  образования, в муниципальных образовательных организациях Кемского муниципального района
I. Общие положения
1. Настоящее Положение разработано в  соответствии c  Федеральным законом от  6 октября 2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 29 декабря 2012 года №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» Законом Республики Карелия от 20 декабря 2013 года № 1755-ЗРК «Об образовании», Уставом Кемского муниципального района, в целях улучшения условий содержания детей в муниципальных образовательных организациях, упорядочения взимания и расходования родительской платы за присмотр и  уход  за детьми.
 2. Настоящее Положение определяет порядок установления, взимания, начисления, внесения  и расходования платы, взимаемой с родителей  за  присмотр и  уход  за детьми, осваивающими образовательные  программы дошкольного  образования  в муниципальных образовательных организациях Кемского муниципального района,  (далее – родительская плата, Организация), включая порядок предоставления льгот по родительской плате отдельным категориям граждан.

3. Под присмотром и уходом за детьми в соответствии со статьей 2 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации" понимается комплекс мер по организации питания и хозяйственно-бытового обслуживания детей, обеспечению соблюдения ими личной гигиены и режима дня.
II. Порядок установления размера родительской платы
4. Под затратами за присмотр и уход за детьми в Организациях понимаются затраты направленные на организацию питания и хозяйственно-бытовое обслуживание детей, обеспечение соблюдения ими личной гигиены и режима дня.

5. В перечень затрат, учитываемых при расчете размера родительской платы, включены следующие расходы на:

1) приобретение продуктов питания для детей;
2) приобретение мягкого инвентаря, предметов личной гигиены, товаров хозяйственно-бытового назначения, медикаментов;
3) на оплату труда с начислениями на выплаты по оплате труда персонала, обеспечивающего присмотр и уход, хозяйственно-бытовое и медицинское обслуживание, приготовление пищи;
4) расходы на  содержание движимого имущества.
6. Не допускается включение расходов на реализацию
образовательной программы дошкольного образования.

7.
Размер родительской платы в организациях рассчитывается по формуле:

Рпл = 3 / Д / Ч х К, где
Рпл. – размер родительской платы (руб./в день),

3
- затраты, учитываемые при расчете родительской платы, утвержденные муниципальными заданиями, за счет всех источников финансирования (руб./год),

Д - количество дней работы Организации, согласно формам статистической отчетности (форма 85-К) по состоянию на 01 января расчетного года,

Ч
- списочная численность детей согласно формам статистической отчетности (форма № 85-К) по состоянию на 01 января расчетного года,

К - доля родительской платы по отношению к размеру затрат на присмотр и уход за ребенком в расчетном году, в процентах.
8. Размер родительской платы, в группах с кратковременным пребыванием детей рассчитывается по формуле:
Рпл = (3-Э) / Д / Ч х К, где
Рпл. – размер родительской платы (руб./в день),

3 - затраты, учитываемые при расчете родительской платы, утвержденные муниципальными заданиями, за счет всех источников финансирования (руб./год),

Э
- экономия средств, за счет уменьшения времени пребывания ребенка в муниципальном образовательном учреждении до 4-х часов (по материальным затратам), (руб./год),
Д - количество дней работы Организации, согласно формам статистической отчетности (форма 85-К) по состоянию на 01 января расчетного года,

Ч
- списочная численность детей согласно формам статистической отчетности (форма № 85-К) по состоянию на 01 января расчетного года,

К - доля родительской платы по отношению к размеру затрат на присмотр и уход за ребенком в расчетном году, в процентах.
9.Расчет родительской платы производится ежегодно и может изменяться в течение года в зависимости от увеличения (уменьшения) затрат, учитываемых при ее расчете не более двух раз в год.
10. Размер родительской платы на очередной календарный год устанавливается  постановлением Администрации Кемского муниципального района (далее – Администрация).
11. Оплата родителями (законными представителями) детей услуг, предоставляемых Организацией сверх основной общеобразовательной программы дошкольного образования, присмотра и ухода за детьми производится в соответствии с уставом Организации и условиями договора на предоставление таких услуг, заключенного между родителями (законными представителями) детей и Организацией.
III. Порядок взимания и начисления родительской платы
12. Родительская плата в Организации взимается на основании договора между Организацией и родителями (законными представителями) ребенка, посещающего Организацию. Договор заключается в двух экземплярах, один из которых находится в Организации, другой у родителей (законных представителей) ребенка.
13. Начисление родительской платы производится Муниципальным казенным учреждением «Централизованная бухгалтерия учреждений образования» Кемского муниципального района, осуществляющим бухгалтерский учет Организаций согласно табелю учета посещаемости детей за текущий календарный месяц, предоставляемых руководителем Организации.

14. Для оплаты родителям (законным представителям) выписывается квитанция, в которой указывается авансовая сумма родительской платы за календарный месяц с учетом дней посещения ребенком Организации в предыдущем месяце.

15. В целях материальной поддержки воспитания и обучения детей, посещающих Организацию, родителям (законным представителям) выплачивается компенсация родительской платы в размере:

1) на первого ребенка в семье - 20%;

2) на второго ребенка в семье - 50%;

3) на третьего и каждого последующего ребенка в семье - 70% фактически уплаченной родительской платы.

16. Право на получение компенсации родительской платы имеет один из родителей
(законных представителей), внесших родительскую плату за присмотр и уход за детьми в соответствующей Организации.

IV. Порядок и условия внесения родительской платы
17. Родители (законные представители) детей обязаны вносить родительскую плату до 15 числа каждого месяца за текущий месяц в кассу Муниципального казенного учреждения «Централизованная бухгалтерия учреждений образования» Кемского муниципального района.
18. Родительская плата вносится родителями (законными представителями) в суммах и по реквизитам, указанным в квитанции на оплату, выдаваемых родителям (законным представителям) руководителем Организации.
19. В случае невнесения, неполного или несвоевременного внесения родительской платы Организация в установленном порядке может обратиться с соответствующим иском в суд.
20. За дни непосещения ребенком Организации родительская плата не взимается в случаях:

1) болезни ребенка;

2) карантина в Организации;

3) болезни матери или отца или иных законных представителей, если они являются одинокими;

4) санаторного лечения ребенка;

5) отпуска родителей (законных представителей) (ежегодного, учебного, академического, по беременности и родам, частично оплачиваемого по уходу за ребенком до достижения им возраста полутора лет, отпуска без сохранения заработной платы);

6) непосещения ребенком Организации в период с 1 июня по 31 августа (согласно заявлению родителей (законных представителей);
7) закрытие Организации на ремонтные и (или) аварийные работы, а также в иных случаях, предусмотренных действующим законодательством;
8) нахождения ребенка на домашнем режиме вследствие перенесенного заболевания на основании письменной рекомендации врача-педиатра.

21. Для подтверждения причин отсутствия ребенка в Организации в случаях, предусмотренных пунктом 25 настоящего Положения, родители (законные представители) детей извещают руководителя Организации и представляют в Организацию подтверждающие документы: медицинскую справку, лист временной нетрудоспособности, санаторную путевку, приказ с места работы родителей (законных представителей) детей о предоставлении отпуска.
22. В случаях непосещения ребенком Организации, предусмотренных пунктом 25 настоящего Положения, в следующем месяце производится перерасчет платы, взимаемой с родителей (законных представителей), поступившая родительская плата зачисляется в последующие платежи.

23. За дни непосещения ребенком Организации, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 25 настоящего Положения, родительская плата взимается в полном объеме, установленном в соответствии с пунктом 12 настоящего Положения.
V. Порядок и условия освобождения от родительской платы, предоставления льгот по родительской плате
24. Родительская плата не взимается за присмотр и уход:

1) за детьми-инвалидами;

2) за детьми-сиротами, детьми, оставшимися без попечения родителей;

3) за детьми с туберкулезной интоксикацией.

25. Льгота в размере 50 процентов предоставляется малообеспеченным родителям (законным представителям), имеющим трёх и более детей.
26. В случае наличия у родителей (законных представителей) детей двух и более оснований для предоставления Льгот им предоставляется Льгота по одному из оснований по их выбору.
27. Решение об освобождении от родительской платы, предоставлении Льгот по основаниям, установленным пунктами 29 и 30 настоящего Положения, принимается руководителем Организации на основании следующих подтверждающих документов, поданных в Организацию:
1) заявление от родителей (законных представителей) детей об освобождении от родительской платы (предоставлении Льготы с указанием вида Льготы);

2) документы, удостоверяющие личность родителей (законных представителей) детей;

3) копия свидетельства о рождении ребенка (детей);
4) справка о составе семьи для семей, имеющих трёх и более детей;

5) справка из ГКУ СЗ  РК «Центр социальной работы г. Кеми и Кемского района» подтверждающая статус малообеспеченной семьи;

6) копия документа, подтверждающего инвалидность ребенка;

7) справка врача-фтизиатра о заболеваемости для детей с туберкулёзной интоксикацией;

8) документ, подтверждающий наличие статуса ребёнка-сироты или ребёнка, оставшегося без попечения родителей.

28. Право на получение льгот по родительской плате возникает у родителей (законных представителей) со дня подачи заявления и представления документов, указанных в пункте 32 настоящего Положения.
29. В случае утраты родителями (законными представителями) детей оснований для предоставления им Льгот они обязаны незамедлительно сообщить об этом руководителю Организации.

30. В случае выявления недостоверности сведений, предоставленных родителями (законными представителями) детей для подтверждения права на получение Льгот в соответствии с настоящим Положением, Организация в установленном законом порядке может обратиться в суд за взысканием недополученной родительской платы.
VI. Расходование средств родительской платы
31. Расходование денежных средств родительской платы осуществляется Организацией самостоятельно в соответствии с планом финансово-хозяйственной деятельности в следующем порядке:
 1) оплата расходов на организацию питания воспитанников;

 2)  оплата расходов на выполнение предписаний контролирующих органов;

 3) оплата расходов на выполнение санитарно-эпидемиологических условий в Организации.
32. Контроль за правильным и своевременным внесением родителями (законными представителями) детей родительской платы и ее расходованием осуществляется руководителем Организации.